
مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۹

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.







عنوان: 

زیرعنوان:

تاریخ انتشار:

تهیه شده در:

نظم آینده 

گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره 29

هفته سوم آذر ماه 

مرکز تحلیل راهبردی و بین الملل شـبکه کانون های 
تفکر ایران )ایتان(

نشانی ایتان: تهران، خیابان جلال 
آل احمـــد، روبـــروی بیمارســـتان 
شـــریعتی، جنب دانشگاه اقتصاد، 

شـــبکه کانون های تفکـــر ایران

itan.ir :آدرس سایت

شماره ارتباطی:  ۰2۱-۸۸۰۱9۵۵۰



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

4

فهرست مطالب

6 خلاصه هفته 
10 اقدامات تحریمی 
12 اقتصادی 
۱2 سریع ترین سرعت رشد فعالیت کارخانه های روسیه در شش سال گذشته  

۱3 کاهش زیان بانک های روسیه به 6/۵ میلیارد دلار تا اول نوامبر 

۱3 تغییر مبدا کود صادراتی بلاروس 

۱3 تداوم خرید نفت روسیه از جانب هند 

۱4 کشتی های کثیف در ماموریت جدید؛ حمل غلات اوکراین به آسیا 

۱4 کارگیل ارسال غلات از اوکراین را از سر گرفته است 

۱۵ انتشار فهرستی از محصولات را برای دسترسی به بازار روسیه توسط هند 

۱6 فروش نفت روسیه در آسیا به قیمت 79 دلار در هر بشکه 

17 سیاسی 
۱7 پیشنهاد ساخت بمب برای اوکراین توسط بوئینگ 

۱۸ متقاعد کردن آلمان برای ارسال سیستم های پاتریوت به اوکراین 

۱۸ اتهام لاوروف به ناتو مبنی بر تشدید تنش در دریای چین جنوبی 

۱۸ خروج شرکت های IT از روسیه خطری برای ثبات مالی 

۱9 محدودیت ظرفیت سوئیچ صنعتی گاز به نفت در اروپا  

۱9 موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمت 6۰ دلاری نفت دریایی روسیه به طور آزمایشی  

2۰ موافقت گروه هفت با سقف قیمت 6۰ دلار  

2۰ استفاده ی ژاپن از گروه هفت و سازمان ملل برای تحت فشار گذاشتن روسیه  

2۱ تمدید قانون تأمین تسلیحات اوکراین تا سال 2۰23 توسط دولت ایتالیا 

2۱ امضای قرارداد ۱.2 میلیارد دلاری برای سیستم های دفاع هوایی اوکراین 



بلاست تساهف

5

2۱ آمادگی پوتین برای گفت وگو درباره ی اوکراین 

22 لزوم تضمین به روسیه در معماری جدید امنیتی 

22 دستکاری هیمارس برای جلوگیری از حمله ی اوکراین به روسیه 

23 مجارستان خواستار لغو تحریم های ضد روسیه 

23 رد تحریم های ضد روسیه از سوی صربستان 

24 ادامه یافتن قطعی برق در اوکراین حداقل تا ماه مارس 

24 استقرار سامانه ی دفاعی روسیه در نزدیکی ژاپن 

25 نظامی 
2۵ گشت زنی مشترک بمب افکن های راهبردی روسیه و چین در آسیا 

26 تلفات ۱۰تا ۱3 هزار نفری اوکراین در جنگ با روسیه  

26 ارزیابی میدان جنگ - 6 دسامبر 2۰22 

31 اقدامات روسیه 
3۱ ارتقاء نیروهای روسی در برابر هیمارس 

3۱ روسیه آماده توسعه صادرات کود است 

32 خودداری روسیه از صادرات نفت تحت محدودیت سقف قیمتی 

33 تحلیل دیگران 
34 تنها باخت قاطع روسیه در میدان نبرد به جنگ اوکراین پایان خواهد داد 



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

6
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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی یف در معرض نسل کشی 

قرار گرفته اند. اکنون باگذشت بیش از نه ماه از این درگیری، در مجموع افزون 

بر 12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات غربی 

در پی بازپس گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن که روسیه نیز با 

برگزاری همه پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و شرق 

اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از خاک 

اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت اوکراین 

نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

در هفته ی گذشـته تنش در میان کشـورهای شـرق آسـیای با پرواز جنگنده های چینی و 

روسـی برفـراز محـدوده ی دریـای چین شـرقی و دریـای ژاپن بالا گرفـت. ارتش کره جنوبی 

و ژاپـن بـه ایـن رویـداد واکنش  نشـان دادند. در مقابل وزیر امورخارجه روسـیه نیز ناتو را 

متهـم بـه افزایـش تنـش در ایـن منطقـه کرد. ایـن تنش ها موجبـات حضور سـامانه های 

پدافندی روسـیه را در نزدیکی مرز ژاپن فراهم کرد و در سـوی دیگر نیز وزیر امور خارجه 

ژاپـن اعـلام کـرد که از ظرفیت ریاسـت بـر گروه هفت )G7( و سـازمان ملل برای مجازات 

روسـیه در تهاجم به اوکراین اسـتفاده خواهد کرد.

سـرانجام پـس از کش وقوس هـای فـراوان اتحادیـه اروپـا در هفتـه ی گذشـته موفـق شـد 

کـه موافقـت لهسـتان را بـرای اعمـال سـقف قیمتـی 6۰ دلار در هر بشـکه بر نفت روسـیه 
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جلب کند؛ بلافاصله پس از اعمال این سـقف قیمتی گروه هفت و اسـترالیا اعلام کردند 

کـه از ایـن سیاسـت اتحادیـه ی اروپـا پیـروی خواهنـد کـرد. امـا اعمـال ایـن سیاسـت بـا 

واکنش مسـکو روبه رو شـد و مقامات روسـیه اعلام کردند که به هرکشـوری که بخواهد 

از سیاسـت سـقف قیمـت در قبـال نفت روسـیه پیروی کند، نفت نخواهـد فروخت. این 

در حالی اسـت که روسـیه موفق شـد پس از اعلام سیاسـت سـقف قیمتی نفت خود را 

در بازارهای آسـیایی به قیمت 79 دلار در هر بشـکه به فروش برسـاند. هند نیز اعلام کرد 

کـه نـه تنهـا از روسـیه نفـت خریداری خواهد کـرد، بلکه برنامه های بلند مدتـی برای خرید 

نفـت از روسـیه نیـز دارد. کمک هـای هنـد به روسـیه بـه همین مورد ختم نمی شـود. این 

کشـور لیسـتی از محصولات خود را برای دسترسـی به بازارهای روسـیه در اختیار مسـکو 

قرار داد.

بازار فروش کود روسـیه به دلیل تحریم های غربی دچار مشـکلاتی از قبیل نبود کشـتی 

بـرای حمـل، بیمـه کشـتیرانی، سـرمایه گذاری و تـرس مشـتریان از تحریـم شـده اسـت. 

سـخنان ولادیمیـر پوتیـن نیـز مویـد ایـن موضـوع بـوده، چـرا کـه وی بـرای مشـارکت در 

فـروش و حـل مشـکلات ایـن صنعـت مهـم دسـت نیاز به سـوی شـرکای خـود دراز کرده 

اسـت. ایـن یـک فرصـت اسـتثنایی بـرای ایـران محسـوب می شـود تـا بـا ابزارهایـی مثـل 

روش هـای دور زدن تحریـم و کریـدور شـمال-جنوب، اقـدام بـه ری-اکسـپورت، سـواپ 

و فـروش و بـازار یابـی کودهـای روسـی کنـد. ایـن اقـدام در راسـتای چشـم انداز تبدیـل 

شـدن ایـران بـه هـاب مـواد غذایـی اسـت. ضمـن اینکـه صنعت کـود بـلاروس نیز تحت 

تحریم هـای غربـی قـرار دارد. بـلاروس، دومین صادرکننده بزرگ کودهای پتاسـه در سـال 

2۰2۰ بـوده کـه مبلـغ 2.۵ میلیـارد دلار کـود پتاسـه به جهـان صادر کرده اسـت و می توان 

ظرفیـت آن را بـه ظرفیـت کـود روسـیه اضافـه کرد.

بـا فرسایشـی شـدن بیشـتر جنـگ اوکرایـن، زیرسـاخت های اوکرایـن زیـر حملات روسـیه 

همچنان در حال تخریب است و مردم اوکراین به تشویق مقامات در حال ذخیره سازی 
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مـواد غذایـی و لبـاس گـرم بـرای زمسـتان هسـتند. ایـن در حالـی اسـت کـه بـه گفتـه ی 

مقامـات اوکراینـی، احتمـالاً بخشـی از کی یـف تـا مـاه مـارس از بـرق محروم خواهـد بود. 

بـه واسـطه ی ایـن حمـلات و آسـیب های وارد شـده از جانـب روسـیه، اوکرایـن بـه دنبـال 

راضـی کـردن آلمـان و آمریـکا بـرای بـه دسـت آوردن سـامانه های پاتریـوت هسـتند. در 

سـوی مقابـل ارتـش روسـیه نیـز بـا ارتقـاء سـامانه های پدافنـد هوایـی خـود، مشـکلات 

موجـود در شناسـایی و انهـدام موشـک های شـلیک شـده از سـامانه موشـکی هیمـارس 

آمریـکا را برطـرف نمـود، ورود سـامانه هیمـارس بـه میـدان نبرد، تعادل نظامـی را به نفع 

اوکرایـن تغییـر داده بـود و پیشـروی بزرگ اوکراین در ماه سـپتامبر در اسـتان خارکف نیز 

ناشـی از همیـن امـر بـود. ضمن آن که طی هفته ی گذشـته خـط مقدم جبهه درگیر تغییر 

محسوسـی نداشـت و هیچ یـک از طرفیـن دسـتاورد ارضـی قابـل توجهـی نداشـته اند. 



اقدامات تحریمی

28 نوامبر 2022 )7 آذر 1401(
راهنمای پیروی از رژیم تحریم های انگلستان. سازمان تنظیم مقررات 
وکلا )SRA( دستورالعملی را منتشر کرد که انتظارات خود را در مورد 

از  اجتناب  برای  توصیه های عملی  ارائه  و  انگلستان  تحریم های  رژیم 

 ،SRA نقض ها ارائه می کند. این راهنمایی برای شرکت های تحت نظارت

وکلا، وکلای ثبت شده اروپایی و وکلای خارجی ثبت شده مرتبط خواهد 

بود.

بیانیه اتحادیه اروپا در مورد هماهنگ سازی مجازات های تحریمی در 
سراسر این اتحادیه. شورا به اتفاق آرا تصمیمی مبنی بر اضافه کردن 
نقض اقدامات محدودکننده به فهرست »جنایت اتحادیه اروپا« موجود 

در   TFEU اتخاذ کرد.   )»TFEU«( اروپا  اتحادیه  عملکرد  معاهده  در 

حال حاضر حداقل قوانین مربوط به مجازات را برای نقض اقدامات 

محدودکننده اتحادیه اروپا ایجاد نمی کند، زیرا نقض آن ها هنوز تحت 

پوشش حوزه های جرم مندرج در ماده ۸3 تی اف ای یو )TFEU( قرار 

نگرفته است. قوانین مختلف در سراسر اتحادیه اروپا بسته به کشوری 

که در آن تخلف اعمال می شود، به درجات متفاوتی اجرا شده و می تواند 

منجر به خرید جرم توسط متخلفان شود. جرم انگاری نقض تحریم ها 

طبق ماده ۸3، میزان مشابهی از اجرای تحریم ها را در سراسر اتحادیه 

اروپا تضمین می کند و خاطیان را از تلاش  برای نقض تحریم های اتحادیه 

اروپا منصرف می کند.



1 دسامبر 2022 )10 آذر 1401(
از دارایی های مالی روسیه توسط سوئیس.  انسداد 8 میلیارد دلار 
اعلام کرد  ۱دسامبر  پنج شنبه  روز   )SECO( اقتصادی  امور  دبیرخانه 

سوئیس دارایی های مالی روسیه را به ارزش 7.۵ میلیارد فرانک سوئیس 

نوامبر تحت عنوان تحریم علیه روس ها  تا 2۵  )7.94 میلیارد دلار( 

مسدود کرده است تا مسکو را به دلیل حمله به اوکراین مجازات کند.

تـا 3 ژوئـن، SECO از سـپرده های موجـود توسـط اتبـاع و اشـخاص 

حقیقـی و حقوقـی روسـیه در سـوئیس بـه مبلـغ 46.۱ میلیـارد فرانـک 

اطـلاع داده بـود.
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اقتصادی

سریع ترین سرعت رشد فعالیت کارخانه های روسیه در شش سال گذشته 
یـک نظرسـنجی تجـاری در روز پنج شـنبه ۱ دسـامبر نشـان داد کـه بخـش 

تولیـد روسـیه در مـاه نوامبـر بـه لطـف افزایش تولیـد و سـفارش های جدید با 

سـریع ترین سـرعت خود در شـش سـال گذشـته گسـترش یافت و از نزول به 

سـمت انقبـاض در مـاه گذشـته بازگشـت. شـاخص مدیـران خریـد جهانـی )PMI( در مـاه 

نوامبر از ۵۰.7 در اکتبر به ۵3.2 افزایش یافت و از مرز ۵۰ که انبساط را از انقباض جدا 

می کنـد فاصلـه گرفـت و بـه بالاتریـن حـد خـود از ژانویـه 2۰۱7 رسـید.

اس انـد پـی گلوبـال اعـلام کـرد کـه تحریم ها علیه مسـکو همچنان بر تقاضای مشـتریان 

خارجـی تاثیـر می گـذارد و سـفارش های صادراتی جدید با سـرعت شـدیدی برای دهمین 

مـاه متوالـی کاهـش می یابـد؛ امـا تقاضـا همچنـان توسـط مشـتریان داخلـی هدایـت 

می شـود. با این وجود، فروش بیشـتر باعث افزایش مجدد اشـتغال و موجودی ها شـد 
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و خریـد نهاده هـا بـا نـرخ تنـد افزایش یافته اسـت.

کاهش زیان بانک های روسیه به 6/5 میلیارد دلار تا اول نوامبر
بانـک مرکـزی روسـیه روز پنج شـنبه ۱ دسـامبر اعـلام کـرد کـه عملکـرد مالـی 

بانک هـای روسـیه در سـه ماهـه سـوم رو بـه بهبـود اسـت، امـا ایـن بخـش 

هنـوز از زیـان خـارج نشـده اسـت، زیـرا بررسـی ها نشـان می دهند که بـا اعمال 

شـوک های بیشـتر ممکـن اسـت نیـاز بیشـتری بـه سـرمایه گذاری احسـاس شـود.

زیـان بخـش بانکـی روسـیه تـا اول نوامبر از ۱.۵ تریلیـون روبل در ۱ ژوئیـه به 4۰۰ میلیارد 

روبل )6.۵4 میلیارد دلار( کاهش یافته اسـت که بخشـی از آن به لطف کاهش نوسـانات 

و بهبود حاشـیه است.

تغییر مبدا کود صادراتی بلاروس
پیوتـر پارخومچیـک ، معـاون نخسـت وزیـر بـلاروس اظهـار کـرده اسـت کـه 

»بـلاروس در حـال تغییـر مبـدا )دور زدن تحریـم( در صـادرات کودهای ترکیبی 

بـه بـازار روسـیه اسـت چـرا کـه تحـت تحریم های غربـی اسـت. اقداماتـی برای 

تغییـر مبـدا کودهـای صادراتـی ترکیبـی شـیمیایی بـه بـازار روسـیه اسـت. همچنیـن مـا 

برندهـای جدیـدی را ایجـاد کرده ایـم کـه مشـمول قوانیـن تحریمـی نیسـتند«.

تداوم خرید نفت روسیه از جانب هند
یـک منبـع آگاه از وزارت نفـت روز جمعـه 2 دسـامبر گفـت کـه هنـد بـه خریـد 

نفـت روسـیه ادامـه خواهـد داد و حتی به دنبال قراردادهـای مدت دار خواهد 

بـود؛ زیـرا تحریم هـا امـکان خریـد را تنهـا بـه شـرط عدم اسـتفاده مشـتریان از 

خدمـات غربـی فراهـم می کنند.
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کشتی های کثیف در ماموریت جدید؛ حمل غلات اوکراین به آسیا
کشـتی های حمل سـنگ آهن در ماموریتی جدید تمیز شـده و در پی کاهش 

تقاضـا بـرای مـواد اولیـه صنعـت فـولاد بـه حمـل غـلات می پردازند. رکـود در 

بخـش بـازار سـاختمان سـازی چیـن باعـث اثرگـذاری بـر فـولاد شـده اسـت و 

نرخ حمل کشـتی های فله بر نسـبت به سـال کذشـته ۵۰ درصد کاهش یافته اسـت. این 

مسـاله موجـب جـذاب شـدن حمـل سـویا و ذرت بـا ایـن کشـتی ها توسـط شـرکت های 

بزرگ تجارت محصولات کشـاورزی شـده اسـت. فرآیند شستشوی این کشتی ها نیازمند 

7 تـا ۸ هـزار دلار و حـدود یـک هفتـه خالـی بودن کشـتی دارد. شـرکت های بـزرگ غذایی 

همچنیـن  و   Archer-Daniels-Midland و   Cargil آمریکایـی  شـرکت های  نظیـر 

شـرکت چینی COFCO تعداد 4 کشـتی از کشـتیرانی Baby Capes را برای سـال آینده 

بـه منظـور حمـل غـلات آمریکای جنوبـی بـه آسـیا رزرو کرده اند.

کارگیل ارسال غلات از اوکراین را از سر گرفته است
کارگیـل، بزرگتریـن تاجـر محصـولات کشـاورزی پـس از تمدیـد قـرارداد غلات 

دریـای سـیاه بیـن روسـیه و اوکرایـن شـروع به صادرات غلات برداشـت شـده 

امسـال از اوکراین کرده اسـت. دیوید مک لنان افسـر اجرایی ارشـد این شرکت 

در ایـن خصـوص بـه بلومبـرگ گفتـه اسـت کـه »مـا در حـال خـارج کـردن غـلات جدیـد 

)امسـال( از اوکراین هسـتیم، اگرچه میزان آن کم شـده اسـت ولی خبر خوب آن اسـت 

کـه محصـولات در حـال جـا بـه جایی اسـت. تامین همه چیـز از ذرت تا دانـه آفتابگردان 

امسـال کاهش داشـته اسـت و پیش بینی می شـود برداشـت محصولات اوکراین به 6۰ تا 

7۰ درصد نسـبت به سـال گذشـته برسـد. 

پیـش از ایـن همـه بـه مـا می گفتنـد کـه بایـد از روسـیه خـارج شـویم . بـا ایـن حـال مـا 

بـا آن موافـق نیسـتیم. مـا غـذا تولیـد می کنیـم، مـا مـردم روسـیه را غـذا می دهیـم و بـا 
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همیـن غـذا مـردم خاورمیانـه و آفریقـا را تامیـن می کنیـم. مـا اگر خارج می شـدیم ضرر 

می کردیـم«.

اوکرایـن از زمـان شـروع قـرارداد دریـای سـیاه ۱2/6 میلیـون تـن غـلات صادر کرده اسـت 

و تمدیـد ایـن قـرارداد در مـاه نوامبـر موجـب کاهـش قیمت مـواد غذایی بـه پایین ترین 

میـزان خـود در 9 ماه گذشـته شـد.

انتشار فهرستی از محصولات را برای دسترسی به بازار روسیه توسط هند
سـوبرامانیام جایشـانکار، وزیر امور خارجه هند روز دوشـنبه ۵ دسـامبر گفت 

کـه مسـکو بـه دنبـال تحریم هـای غـرب بـا کمبـود شـدید برخـی مـواد حیاتـی 

مواجه اسـت و کشـورش به دنبال کاهش کسـری تجاری رو به رشـد با روسـیه، 

فهرسـتی از محصـولات هنـدی را بـرای دسترسـی بـه بازارهای روسـیه به مسـکو داد.

هفته ی گذشـته مسـکو فهرسـتی از بیش از ۵۰۰ محصول را برای تحویل بالقوه، از جمله 
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قطعـات خـودرو، هواپیمـا و قطـار بـه هند ارسـال کرده اسـت، زیرا تحریم هـا توانایی این 

کشـور را برای فعال نگه داشـتن صنایع حیاتی کاهش داده اسـت.

فروش نفت روسیه در آسیا به قیمت 79 دلار در هر بشکه
بـر اسـاس داده هـای رفینیتیـو و برآوردهای منتشـر شـده از سـوی منابع فعال 

در حوزه ی صنعت، ترکیب نفتی ESPO روسـیه از بندر کوزمینو در شـرق روز 

دوشـنبه ۵ دسـامبر در بازارهـای آسـیایی حـدود 79 دلار در هـر بشـکه )تقریبـاً 

یـک سـوم بالاتـر از سـقف قیمتـی که گروه هفـت و اتحادیه اروپا برای نفت روسـیه وضع 

کرده انـد( فروخته شـد.
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سیاسی

پیشنهاد ساخت بمب برای اوکراین توسط بوئینگ
طبـق گزارش هـا، پنتاگـون در حـال بررسـی پیشـنهادی از سـوی بوئینـگ بـرای 

تولیـد انبـوه بمب های دقیـق ارزان قیمت برای اوکراین با اسـتفاده از امکانات 

موجـود در آمریـکا اسـت؛ زیـرا واشـنگتن و متحدانـش در تلاش هسـتند تا با 

کمـک نظامـی نیازهـای کی یف را برطـرف کنند.

بوئینـگ پیشـنهاد داده اسـت تـا نیروهـای اوکراینـی را بـا سیسـتمی موسـوم بـه بمـب 

بـا قطـر کوچـک پرتـاب شـده زمینـی )GLSDB( تامیـن کنـد. ایـن بمـب 4۰۰۰۰ دلاری 

)GBU-39 Small Diameter Bomb )SDB بـا موتـور موشـک M26 نسـبتاً فـراوان 

جفـت می شـود. توسـعه ایـن سـلاح از سـال 2۰۱9  آغـاز شـده بـود.
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متقاعد کردن آلمان برای ارسال سیستم های پاتریوت به اوکراین
دیمیتـرو کولبـا، وزیـر امـور خارجـه اوکرایـن روز چهارشـنبه 3۰ نوامبر گفت که 

اوکرایـن بـرای محافظـت از زیرسـاخت های غیرنظامـی خـود کـه تحـت حملـه 

شـدید روسـیه قرار دارد به سـامانه های دفاع موشـکی پاتریوت ساخت آمریکا 

نیـاز دارد و افـزود کـه تـلاش خواهـد کـرد آلمـان را متقاعد کند که آن ها تحویـل را بدهد.

برلیـن در 24 نوامبـر گفـت کـه واحدهـای پدافند هوایی پاتریوت که به لهسـتان ارائه کرده 

اسـت بـرای اسـتفاده در قلمـرو ناتـو در نظـر گرفتـه شـده و با درخواسـت های ورشـو برای 

ارسـال این سـامانه به اوکراین مخالفت می کند. دیمیتری مدودف، رئیس جمهور سـابق 

روسـیه روز سـه شـنبه به ناتو درباره ارائه سـامانه های پاتریوت به اوکراین هشـدار داد.

اتهام لاوروف به ناتو مبنی بر تشدید تنش در دریای چین جنوبی
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز پنج شنبه ۱ دسامبر ناتو را متهم 

کرد که تنش ها در نزدیکی چین را به گونه ای که خطراتی برای روسیه ایجاد کند، 

افزایش داده است.

وی افزودکه »ما می دانیم که چین به جز تایوان و تنگه تایوان، چقدر چنین اقدامات 

تحریک آمیزی را جدی می گیرد و می دانیم که بازی ناتو با آتش در این مناطق تهدیدات و 

خطراتی را برای فدراسیون روسیه به همراه دارد. به همین دلیل روسیه در حال توسعه 

همکاری های نظامی با چین و اجرای رزمایش های مشترک است.«

خروج شرکت های IT از روسیه خطری برای ثبات مالی
بانــک مرکــزی روســیه روز پنج شــنبه ۱ دســامبر نســبت بــه افزایــش خطــرات 

بــرای ثبــات مالــی هشــدار داد؛ زیــرا خــروج شــرکت های خارجــی از ایــن 

کشــور واردات تجهیــزات را دشــوار می کنــد و ایــن می توانــد آســیب های 
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طولانی مــدت بیشــتری نســبت بــه محدودیت هــای صادراتــی داشــته باشــد.

تأثیــر ایــن مــوارد در ســال جــاری بــه شــدت در صنایــع هواپیمایــی و خــودرو احســاس 

شــده اســت، امــا از دســت دادن شــرکت های فنــاوری کلیــدی کــه برخــی از آن هــا همچنان 

در حــال خــروج از روســیه هســتند، دسترســی بــه نرم افزارهــا و راه حل هــای ســخت افزاری 

ســاخت خارجــی را در درازمــدت کاهــش می دهــد.

محدودیت ظرفیت سوئیچ صنعتی گاز به نفت در اروپا 
توانایـی صنایـع اروپایـی بـرای جایگزینـی گاز طبیعـی بـا گازوئیـل و نفـت کـوره 

برای تولید نیرو به دلیل هزینه های زیرسـاختی بالا و مقررات زیسـت محیطی 

سـختگیرانه محـدود شـده اسـت؛ زیـرا شـرکت ها سـعی می کننـد هزینه هـای 

تولیـد را در میـان قیمت هـای بـالای انـرژی کاهـش دهنـد. بنابرایـن، صنایعـی ماننـد 

تولیدکنندگان شیشـه، سـازندگان تایر و پالایشـگاه ها در تلاش هستند تا به سوخت های 

دیگـر روی آورنـد؛ حتـی اگـر دی اکسـید کربـن بیشـتری تولید کنند که برای محیط زیسـت 

مضر اسـت.

بـرآورد آژانـس بین المللـی انـرژی نشـان می دهـد کـه تعویـض گاز بـه نفـت در سـه ماهـه 

سـوم سـال 3۰۰ هـزار بشـکه در روز بـوده اسـت و می توانـد در سـه ماهـه چهـارم به 4۵۰ 

هزار بشـکه در روز برسـد که هر دو تقریباً دو برابر همین مقدار در دوره های مشـابه سـال 

گذشـته است.

موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمت 60 دلاری نفت دریایی روسیه به طور 
آزمایشی 

بـه گفتـه دیپلمات هـا، دولت هـای اتحادیـه اروپـا روز پنج شـنبه ۱ دسـامبر بـه 

طور آزمایشـی بر سـر سـقف قیمتی 6۰ دلاری نفت دریای روسـیه ] ایده گروه 
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هفـت )G7([  بـا مکانیسـم تعدیـل بـرای حفـظ سـقف ۵ درصـد زیـر قیمـت بـازار توافـق 

کردند.

ایـن توافـق کـه هـر دو مـاه مـورد بازبینی قرار خواهد گرفت به کشـورها اجـازه می دهد که 

بـا رعایـت این سـقف قیمتی همچنان بـه واردات نفت از روسـیه ادامه دهند.

موافقت گروه هفت با سقف قیمت 60 دلار 
گروه هفت )G7( و استرالیا روز جمعه 2 دسامبر اعلام کردند که پس از غلبه 

اتحادیه اروپا بر مقاومت لهستان و دستیابی به یک توافق سیاسی با سقف 

قیمت 6۰ دلاری نفت خام روسیه در دریا موافقت کردند.

برای تحت فشار گذاشتن  از گروه هفت و سازمان ملل  ژاپن  استفاده ی 
روسیه 

یوشیماسا هایاشی، وزیر امور خارجه ژاپن گفت که ژاپن از نوبت سال آینده ی 

خود در نقش های رهبری گروه هفت و سازمان ملل، برای تحت فشار قرار دادن 

روسیه به منظور توقف جنگ خود در اوکراین استفاده خواهد کرد.

وی تأکید کرد که ژاپن برای اصلاحات سازمان ملل در سال آینده فشار جدیدی را برای 

مقابله با شورای امنیت ناکارآمد که در رسیدگی به تجاوز روسیه در اوکراین شکست 

خورده است، انجام خواهد داد.

رهبران ژاپن گفته اند که حمله ی روسیه به اوکراین چالشی برای امنیت ملی آن ها است و 

بیم آن دارند که این امر ممکن است کره شمالی را تشویق کند تا همسایگانش را بیشتر 

تهدید کند و چین را نیز به استفاده از نیروی نظامی برای پیشبرد جاه طلبی های ارضی خود 

در دریای چین جنوبی و شرق آسیا از جمله در برابر تایوان تشویق کند.
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تمدید قانون تأمین تسلیحات اوکراین تا سال 2023 توسط دولت ایتالیا
کابینـه دولتـی ایتالیـا روز پنج شـنبه ۱ دسـامبر فرمانـی را به تصویب رسـاند که 

بـه ایـن کشـور اجـازه می دهد تا تمام سـال آینـده بدون دریافت مجوز رسـمی 

از پارلمـان بـرای هـر محموله جدید، به تامین تسـلیحات اوکرایـن ادامه دهد.

امضای قرارداد 1.2 میلیارد دلاری برای سیستم های دفاع هوایی اوکراین
ارتـش آمریـکا اعـلام کـرده اسـت که قـراردادی بـه ارزش ۱.2 میلیـارد دلار برای 

NA- )تولیـد شـش سـامانه موشـکی پیشـرفته سـطح زمیـن بـه هـوای ملـی 

SAMS( بـرای اوکرایـن، در بحبوحـه درگیـری ایـن کشـور با روسـیه، به شـرکت 

دفاعـی Raytheon واگـذار شـده اسـت.

وزارت دفـاع آمریـکا روز چهارشـنبه ۱ دسـامبر در بیانیـه ای اعـلام کـرد: »کار در توکسـبری، 

ماساچوسـت، بـا تاریـخ تخمینـی اتمـام 2۸ نوامبـر 2۰2۵ انجـام خواهد شـد«.

بودجـه ایـن قـرارداد تحـت عنـوان ابتکار کمک امنیتـی اوکراین )USAI( تامین می شـود، 

که به دولت بایدن اجازه می دهد به جای برداشتن تسلیحات از انبارهای نظامی موجود 

آمریـکا، ایـن نیـاز را از صنایـع دفاعـی برطرف کند. این قرارداد شـامل تجهیزات و قطعات 

یدکی مرتبط، همراه با آموزش و پشـتیبانی لجسـتیکی برای ارتش اوکراین اسـت.

پنتاگون مدعی اسـت که سـامانه های NASAMS که به تازگی ارائه شـده اسـت، تا کنون 

۱۰۰ درصد موفقیت در رهگیری موشـک های روسـی در اوکراین نشان داده اند. 

آمادگی پوتین برای گفت وگو درباره ی اوکراین
کرملیـن روز جمعـه 2 دسـامبر پـس از آن کـه جـو بایـدن پیشـنهاد کـرد کـه 

بـرای گفت وگـو بـا رهبـر روسـیه آمـاده اسـت، اعـلام کرد کـه ولادیمیـر پوتین، 

رئیس جمهـور روسـیه آمـاده گفت وگـو دربـاره راه حـل احتمالـی درگیـری در 



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

22

اوکرایـن اسـت و بـه راه حـل دیپلماتیـک معتقـد اسـت.

ــرد، گفــت:  ــت می ک ــور فرانســه صحب ــل مکــرون، رئیس جمه ــار امانوئ ــه در کن ــدن ک بای

»تنهــا راه بــرای پایــان دادن بــه جنــگ در اوکرایــن ایــن اســت کــه پوتیــن نیروهایــش را 

خــارج کنــد و اگــر پوتیــن بــه دنبــال پایــان دادن بــه درگیــری اســت، مــن آمــاده گفت وگــو 

بــا او هســتم.«

لزوم تضمین به روسیه در معماری جدید امنیتی
امانوئـل مکـرون، رئیـس جمهـور فرانسـه روز شـنبه 3 دسـامبر در مصاحبـه با 

TF1 فرانسـه  بیـان داشـت کـه »غـرب بایـد در نظـر بگیـرد کـه اگـر ولادیمیـر 

پوتیـن، رئیـس جمهـور روسـیه بـا مذاکـره دربـاره پایـان دادن بـه جنـگ در 

اوکرایـن موافقـت کنـد، چگونـه بـه نیاز روسـیه بـه تضمین های امنیتی رسـیدگی کنـد. از 

ایـن رو، اروپـا بایـد معمـاری امنیتی آینده خـود را آماده کند. همان طور که رئیس جمهور 

پوتیـن همیشـه گفتـه اسـت ایـن بـدان معناسـت کـه یکـی از نـکات اساسـی کـه مـا بایـد 

بـه آن بپردازیـم  تـرس روسـیه از نزدیـک شـدن ناتـو بـه دروازه های این کشـور و اسـتقرار 

سـلاح هایی اسـت کـه می توانـد روسـیه را تهدیـد کنـد.

دستکاری هیمارس برای جلوگیری از حمله ی اوکراین به روسیه
پنتاگون به طور مخفیانه سیسـتم های موشـکی پیشـرفته ای را که به اوکراین 

فرسـتاده بـود، اصـلاح کـرده تـا تسـلیحات ارسـالی قـادر بـه شـلیک به روسـیه 

و تشـدید جنـگ نباشـد. آمریـکا 2۰ سـامانه موشـکی توپخانـه بـا تحـرک بـالا 

)HIMARS( را بـه کی یـف ارائـه کرده اسـت، اما این تسـلیحات بـه گونه ای منحصر به فرد 

تغییـر یافته انـد کـه نمی تواننـد موشـک های دوربـرد شـلیک کنند.
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مجارستان خواستار لغو تحریم های ضد روسیه
ویکتـور اوربـان، نخسـت وزیـر مجارسـتان روز دو شـنبه ۵ دسـامبر گفـت کـه 

اتحادیـه ی اروپـا بایـد سیاسـت های تحریمـی خـود را تغییـر دهـد؛ زیـرا در 

بحبوحـه ی درگیـری اوکرایـن بسـیار بیشـتر از آمریـکا متضـرر شـده اسـت.

اظهارات وی پس از آن بیان شـد که امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسـه، روز یکشـنبه 

گفـت کـه »شـکاف بزرگـی« در نحـوه تأثیرگـذاری بحـران بـر آمریـکا و اتحادیه اروپـا وجود 

دارد؛ زیـرا کشـورهای عضـو بلـوک اروپایـی به عرضه نفت و گاز خارجی متکی هسـتند، در 

حالی که واشـنگتن یک تولید کننده سـوخت فسـیلی اسـت.

اوربان روز دوشـنبه در توئیتی نوشـت، »رئیس جمهور امانوئل مکرون درسـت می گوید؛ 

هزینه جنگ روسـیه و اوکراین در هر دو طرف اقیانوس اطلس یکسـان نیسـت.«

رد تحریم های ضد روسیه از سوی صربستان
الکسـاندر ووچیـچ، رئیـس جمهـور صربسـتان پـس از نشسـت سـران اتحادیـه 

اروپـا و بالـکان غربـی در تیرانـا در روز سه شـنبه 6 دسـامبر بـه خبرنـگاران گفت 

که »صربسـتان از اعمال تحریم ها علیه روسـیه خودداری کرد، خواه کسـی آن 

را بخواهـد یـا نه.مـا در مـورد رد تحریم هـا ]علیـه روسـیه[ بحـث کردیـم و مـن در پاسـخ 

بـدون طفـره حقیقـت را بـه زبان اسـتدلال و حقایق گفتم. صربسـتان تنها کشـوری اسـت 

که روسـیه را تحریم نکرده اسـت. صربسـتان از تمامیت ارضی اوکراین حمایت می کند، 

امـا تحریم هایـی را علیـه روسـیه اعمـال نخواهد کرد. مـا به طور موقـت مانورهای ارتش 

و پلیـس بـا همـه شـرکای خارجـی را تعلیق می کنیم. صربسـتان، روسـیه و اوکرایـن را دو 

کشـور بـرادر می دانـد و از آنچـه در شـرق اروپـا اتفـاق می افتـد متاسـف اسـت و بـرای ارائه 

کمک هـای بشردوسـتانه بـه کی یـف ابـراز آماده هسـتیم .
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ادامه یافتن قطعی برق در اوکراین حداقل تا ماه مارس
سرگئی کووالنکو، مدیر کل شرکت تامین برق YASNO اوکراین روز سه شنبه 

6 دسـامبر گفت که »خاموشـی در اوکراین حداقل تا ماه مارس انجام به طول 

خواهـد انجامیـد. دربـاره ی زمانـی کـه مـا بالاخـره برنامه هـای قطـع بـرق را کنار 

می گذاریـم و تامیـن بـرق ۱۰۰ درصـدی را تضمیـن می کنیم، سـوالات زیادی وجـود دارد. 

در پایان ماه مارس، اگر موفق شـویم طبق سـناریوی اولیه تثبیت زمسـتان و اوایل بهار 

پیـش برویـم، برای ما بسـیار خوب خواهـد بود.«

استقرار سامانه ی دفاعی روسیه در نزدیکی ژاپن
وزارت دفاع روسـیه گفته اسـت که سـامانه های موشـکی سـیار دفاعی ساحلی 

را در جزیـره کوریـل شـمالی مسـتقر کـرده اسـت کـه بخشـی از زنجیـره جزایـر 

اسـتراتژیک واقـع در بیـن ژاپـن و شـبه جزیـره کامچاتکا روسـیه اسـت.

ژاپن ادعای مالکیت جزایر کوریل جنوبی را دارد که توکیو آن ها را سـرزمین های شـمالی 

می نامـد. ایـن یـک مناقشـه سـرزمینی در پایـان جنـگ جهانـی دوم اسـت کـه نیروهـای 

شـوروی آن مناطـق را تصـرف کردند.
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نظامی

گشت زنی مشترک بمب افکن های راهبردی روسیه و چین در آسیا
وزارت دفـاع روسـیه روز چهارشـنبه 3۰ نوامبـر اعـلام کـرد کـه هواپیماهـای 

جنگـی راهبـردی روسـیه و چیـن، از جمله بمب افکن های دوربـرد توپولف-9۵ 

، گشـت زنی مشـترکی را بـر فـراز دریـای ژاپن و دریای چین شـرقی انجـام دادند.

ارتـش کره جنوبـی پیشـتر اعـلام کـرده بـود کـه بـا تـلاش 2 هواپیمـای جنگـی چینـی و 6 

هواپیمای روسـی برای ورود به منطقه دفاع هوایی این کشـور مواجه شـده اسـت. وزیر 

دفـاع روسـیه ایـن رفتـار جنگنده هـا را در چارچـوب مقـررات حقـوق بین الملـل و بـدون 

خشـونت خواند.
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تلفات 10تا 13 هزار نفری اوکراین در جنگ با روسیه 
میخائیلـو پودولیـاک، مشـاور رئیـس جمهور اوکراین روز پنج شـنبه ۱ دسـامبر 

بـه یـک شـبکه تلویزیونـی اوکراین گفت کـه »نیروهای مسـلح اوکراین تاکنون 

بیـن ۱۰ تـا ۱3 هـزار سـرباز را در جنـگ علیـه روسـیه از دسـت داده انـدو  تعداد 

سـربازان مجروح شـده از تعداد کشته شـدگان بیشـتر اسـت«.

ارزیابی میدان جنگ - 6 دسامبر 2022
گزاره های کلیدی:

کرملین در تلاشی آشکار برای مدیریت نگرانی فزاینده اجتماعی و جمع آوری  	

با دولت روسیه و رسانه های مجاز، مستقیماً  اطلاعات در مورد جنگ 

اما بررسی  بر موج دوم بسیج آن پاسخ داد،  به شایعات روسیه مبنی 

شاخص ها نشان می دهد که روسیه همچنان قصد دارد موج دوم بسیج 

را انجام دهد.

ایگور گیرکین، فرمانده سابق شبه نظامی روسی و منتقد برجسته در فضای اطلاعاتی  	

میل بلاگرهای روسی، پس از حضور دو ماهه در اوکراین به تلگرام بازگشت تا برای 

ارائه گزارش دست اول از وضعیت خط مقدم استفاده کند.

نیروهای اوکراینی اخیراً در شمال شرقی استان خارکف دستاوردهایی داشته اند و  	

نیروهای روسی نیز حملات محدودی انجام داده و در برابر اقدامات ضد تهاجمی 

اوکراین دفاع کرده اند.

نیروهای روسی به انجام حملات زمینی در نزدیکی باخموت و آودیوکا ادامه دادند. 	

منابع روسی مدعی شدند که نیروهای روسیه پیشروی های محدودی در نزدیکی  	

باخموت داشته  اند، اما در تلاش برای محاصره شهر موفق نشده اند.

مقامات روسیه به احتمال زیاد در حال انجام عملیات اطلاعاتی برای متقاعد کردن  	
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روس ها در مورد امنیت و یکپارچگی پل تنگه کرچ پس از تعمیرات دهانه پل 

هستند.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه )MFA( در روز ۵ دسامبر شایعات  	

موجود مبنی بر آماده شدن روسیه برای خروج یا واگذاری کنترل نیروگاه هسته ای 

زاپروژیا )ZNPP( به بازیگر دیگری را رد کرد.

مقامات اشغالگر روسیه به تقویت تدابیر امنیتی در سرزمین های اشغالی ادامه  	

دادند.

 سـتاد کل اوکرایـن در ۵ دسـامبر اعـلام کـرد کـه نیروهـای روسـیه مواضـع اوکراینـی را در 

۵۰ کیلومتری شـمال غرب سـواتوف و ۱۵ کیلومتری جنوب مرز بین المللی گلوله باران 

کردنـد، کـه نشـان می دهـد نیروهـای اوکراینـی احتمـالاً پیشـروی های محـدودی در ایـن 

منطقه )شـمال شـرقی اسـتان خارکف( داشـته اند. وزارت دفاع روسـیه نیز با ادعای اینکه 

حمـلات روسـیه در ۵ دسـامبر یـک پسـت فرماندهـی اوکرایـن در 2۵ کیلومتـری شـمال 

غـرب سـواتوف را هـدف قـرار داده، ناخواسـته اعلام کرد که نیروهـای اوکراینی کنترل این 

منطقه را  به دسـت گرفته اند. منابع روسـی مدعی شـدند که نیروهای اوکراینی بین ۵ تا 

6 دسـامبر به مواضع روسـیه در شـمال غربی سـواتوف حمله کردند.

نیروهـای روسـیه بـه دفـاع در برابـر عملیات ضد تهاجمـی اوکراین ادامـه دادند و حملات 

محـدودی را بـرای بازپس گیـری مواضـع از دسـت رفتـه در امتـداد خـط سـواتوف-کرمینا 

در ۵ و 6 دسـامبر انجـام دادنـد. سـرهی هایـدای، رئیـس اسـتان لوهانسـک اوکرایـن در ۵ 

دسـامبر گـزارش داد کـه نیروهـای روسـی در تـلاش هسـتند تـا مواضـع خـود را در امتداد 

محـور سـواتوف-کرمینا حفـظ کننـد و مواضـع عقب نشـینی دفاعـی را در ۵۰ کیلومتـری 

شـرق این محور آماده کنند. هایدای همچنین در 6 دسـامبر خاطرنشـان کرد که نیروهای 

روس در ایـن منطقـه زمـان کافـی بـرای آمـاده سـازی خطـوط دفاعـی مسـتقر را داشـته 
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و مناطـق اطـراف را بـه شـدت مین گـذاری کرده انـد تـا پیشـروی های اوکرایـن را مشـکل 

نماینـد. برخـی از میل بلاگرهـای روسـی خاطرنشـان کردنـد کـه عناصـر اولیـن ارتـش تانک 

نگهبـان در نزدیکـی سـواتوف فعالیـت می کنند.

سـتاد کل اوکرایـن گـزارش داد کـه نیروهـای روسـیه در روزهـای ۵ و 6 دسـامبر بـر بهبـود 

مواضـع تاکتیکـی خـود در اطـراف باخمـوت تمرکز کـرده و حملات زمینـی را در باخموت 

انجـام دادنـد، امـا نتوانسـتند شـهر را محاصـره کنند. سـرهی چرواتی، سـخنگوی اوکراینی 

گـروه شـرقی نیروهـای مسـلح اوکرایـن، در ۵ دسـامبر گفت که منطقه باخمـوت در حال 

حاضـر شـدیدترین نبردهـا را در خـط مقـدم تجربـه می کنـد، امـا نیروهـای اوکراینـی دفاع 

خـود را حفـظ کـرده و حداکثـر تلفـات را بـه نیروهـای روسـی وارد می کنند.

امـا از سـوی دیگـر منابـع روسـی ادعـا کردنـد کـه نیروهـای روسـی در ۵ و 6 دسـامبر در 

اطـراف باخمـوت بـه دسـتاوردهای حاشـیه ای دسـت یافته اند. دانیل بزونوف، سـخنگوی 

جمهـوری خلـق دونتسـک )DNR(، مدعـی شـد کـه نیروهـای واگنـر در حال پیشـروی در 

منطقـه باخمـوت هسـتند و خسـارات زیـادی بـه نیروهـای اوکراینـی وارد می کننـد )گـروه 

واگنر یا ارتش خصوصی واگنر یک شـرکت نظامی خصوصی با ماهیت روسـی اسـت که 

بـا اسـتخدام مـزدور در جنگ هـای نیابتـی مشـارکت می کنـد(. وزارت دفـاع روسـیه مدعی 

شـد کـه نیروهـای روسـیه حمـلات اوکراینـی را در ۱3 کیلومتـری جنـوب شـرقی باخموت 

دفـع کردنـد کـه منجـر به خسـارات سـنگینی به ارتـش اوکراین شـد. 
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نیروهای روسی در روزهای ۵ و 6 دسامبر به انجام عملیات تهاجمی در منطقه آودیوکا-

دونتسـک ادامـه دادنـد. وزارت دفـاع روسـیه ادعا کـرد که نیروهای روسـی حملات ارتش 

اوکرایـن بـه مارینـکا )جنـوب غربـی آودیـوکا( را در 6 دسـامبر دفـع کردنـد و منابـع متعدد 

روسـی فیلم ویدئویی را به اشـتراک گذاشـتند که ادعا می کرد نیروهای روسـی در مواضع 

اوکراینـی تصـرف شـده در مارینـکا در ۵ و 6 دسـامبر را نشـان می دهـد. در مقابـل سـتاد 

کل اوکرایـن گـزارش داد کـه نیروهـای اوکراینـی حملات روسـیه به جنوب غربـی آودیوکا 

را دفـع نمودند.

نیروهــای روســی در روزهــای ۵ و 6 دســامبر بــه انجــام عملیــات دفاعــی در مناطــق غربــی 

دونتســک و شــرق زاپروژیــا ادامــه دادنــد. ســتاد کل اوکرایــن گــزارش داد کــه نیروهــای 

روســی در ۵ دســامبر یــک حملــه هوایــی در نزدیکی وهلهدار )مرز شــرقی اســتان زاپروژیا( 

ــات دفاعــی در اســتان  ــه انجــام عملی ــام ب ــد. نیروهــای روســی در همیــن ای انجــام دادن

خرســون شــرقی ادامــه دادنــد. نیروهــای روســی کرانــه غربــی )راســت( رودخانــه دنیپــرو، از 

جملــه شــهر خرســون و اطــراف آن را گلولــه بــاران کردنــد. منابــع روســی و اوکراینــی اعــلام 

کردنــد کــه نیروهــای اوکراینــی مناطقــی را در ســاحل شــرقی )چــپ( رودخانــه دنیپــرو از 

جملــه هــلا پریســتان )۱۱ کیلومتــری جنــوب غربــی شــهر خرســون( و تاوریســک )در شــرق 

نواکاخوفــکا( را گلولــه بــاران کردنــد. 

و  مقـدم  خـط  شـهرک های  دادن  قـرار  هـدف  بـه  روزهـای  ایـن  در  روسـی  نیروهـای 

زیرسـاخت های انـرژی در جنـوب اوکرایـن ادامـه دادنـد. منابـع روسـی و اوکراینـی اعـلام 

کردند که ارتش روسـیه زیرسـاخت های شهری در استان های چرکاسی، دنیپروپتروفسک، 

خرسـون، میکولایـف، اودسـا و زاپوریژیـا را مـورد هـدف قـرار داد.
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ارتقاء نیروهای روسی در برابر هیمارس
روز جمعه 2 دسامبر به نقل از یک فرمانده نظامی روسیه که نامش محفوظ 

ماند گزارش شد که سامانه های پدافند هوایی روسیه اکنون به دلیل نرم افزار 

جدید، مشکلی برای شناسایی و انهدام موشک های شلیک شده از سامانه 

موشکی توپخانه ای با تحرک بالا )HIMARS( ساخت آمریکا ندارند. یگان وی حدود ۱۰ 

موشک هیمارس را منهدم کرده است که 4 فروند آن در یک ماه گذشته بوده است.

روسیه آماده توسعه صادرات کود است
ولادیمیـر پوتیـن ، رئیـس جمهـور روسـیه در ملاقـات بـا دیمیتـری مازپیـن 

موسـس شـرکت تولیـد کـود شـیمیایی اورال کـم گفـت که »مـا آماده توسـعه 

فعالیت هـای صادراتـی کودهـای شـیمیایی بـا تمام شـرکا و بـدون محدودیت 

اقدامات روسیه
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هسـتیم. شـخصا با چند رهبر آفریقایی تماس داشـته ام، آن ها نمی دانند چه خبر اسـت. 

مـا بـه طـور مـداوم در مـورد نیاز کشـورهای فقیـر )به کود( می شـنویم، با این حال ارسـال 

محموله هـای مـا ، حتـی مـوارد رایـگان، توسـط برخـی از دولت ها بلوکه شـده اسـت. این 

غیرقابـل قبول اسـت«.

خودداری روسیه از صادرات نفت تحت محدودیت سقف قیمتی
الکسـاندر نواک، معاون نخسـت وزیر روسـیه روز یکشـنبه 4 دسـامبر گفت که 

اقـدام غـرب در تعییـن سـقف قیمـت بـرای نفت روسـیه یـک مداخله فاحش 

اسـت کـه بـا قوانیـن تجـارت آزاد در تناقـض اسـت و بـا ایجـاد کمبـود عرضـه، 

بازارهـای جهانـی انـرژی را بی ثبـات می کنـد. وی که مسـئول دولت روسـیه در امور نفت و 

گاز اسـت، افـزود: »مـا صـرف نظـر از اینکـه چه سـطحی تعیین می شـود، اکنـون در حال 

کار بر روی مکانیسـم هایی برای منع اسـتفاده از ابزار سـقف قیمت، هسـتیم؛ زیرا چنین 

تداخلـی می توانـد بـازار را بیشـتر بی ثبـات کنـد. مـا نفـت و فرآورده هـای نفتـی را فقـط بـه 

کشـورهایی می فروشـیم که در شـرایط بازار با ما همکاری کنند، حتی اگر مجبور باشـیم 

تولیـد را کمی کاهـش دهیم«.
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تحلیل دیگران
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تنها باخت قاطع روسیه در میدان نبرد به جنگ اوکراین پایان خواهد داد
حملـه روسـیه بـه اوکرایـن یـک بحـران جهانـی اسـت. پوتیـن نمی توانسـت به 

اوکرایـن اجـازه دهـد مسـیر سیاسـی خود را ترسـیم کند یا هویت مسـتقل آن 

را را بپذیـرد. ایـن در مـورد تضعیـف نظـم جهانـی لیبـرال پـس از جنـگ جهانـی 

دوم بـه نفـع نظمـی اسـت کـه در آن قدرت هـای بـزرگ حوزه های نفوذ امپریالیسـتی را در 

اختیـار دارنـد. ایـن جنـگ، بزرگتریـن جنـگ در اروپـا از زمـان جنـگ جهانـی دوم اسـت که 

منجر به کاهش رشـد اقتصادی در سراسـر جهان شـد و بعید به نظر می رسـد بهبود یابد.

اگرچـه نیروهـای اوکراینـی در ماه های اخیـر موفقیت های بزرگی از جمله حمله ی متقابل 

در اطـراف خارکـف و عقب نشـینی اجبـاری روسـیه از شـهر خرسـون را کسـب کرده انـد؛ اما 

در مجمـوع، ارتـش روسـیه در جنـگ بدتـر از آن چیزی اسـت که تحلیلگـران نظامی غربی 

پیش بینـی می کردنـد. برخـی از تحلیلگـران نیـز اوکراینی هـا و اراده آن هـا بـرای مبـارزه را 

دسـت کـم گرفتنـد. امـا اوکرایـن نیـز متحمل خسـارات سـنگینی شـده اسـت. بر اسـاس 

آخرین برآوردهای آمریکا، تقریباً ۱۰۰ هزار سـرباز روسـی و ۱۰۰ هزار سـرباز اوکراینی از آغاز 

تهاجـم روسـیه کشـته یا زخمی شـده اند.
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بیشـتر این نکته که اوکراین همچنان متکی به کمک های نظامی و اقتصادی غرب اسـت 

کـه بخـش عمـده ای از آن از سـوی آمریـکا تامیـن می شـود، مدنظـر اسـت. اوکراین بدون 

ایـن کمـک نمی توانـد خـود را حفـظ کنـد و پوتیـن ایـن را می داند. او همچنـان متعهد به 

اسـتراتژی جنـگ فرسایشـی و بـازی طولانی شکسـتن وحدت غـرب در اوکراین و سـال ها 

جنگ با همسـایه اش اسـت. ماه گذشـته، پوتین فرمانی را برای ایجاد پایگاه الکترونیکی 

متمرکـز از اطلاعـات مربـوط بـه ثبـت نـام نظامـی شـهروندان روسـیه امضـا کـرد کـه قـرار 

اسـت در اول آوریل 2۰24 افتتاح شـود. این مثال نشـان می دهد که او به سـال ها فکر 

می کنـد نـه ماه هـا. در مقابـل، در حالـی کـه شـواهدی وجـود دارد مبنی بـر اینکه متحدان 

غربـی اوکرایـن در مـورد ذخایـر نظامـی خـود و آنچـه که مایـل به انتقال هسـتند به نقطه 

خسـتگی رسـیده اند، آن هـا بـه پایگاه هـای صنعتـی خود بـرای جبـران این واقعیـت انرژی 

نداده انـد. پوتیـن نیـز از این واقعیت آگاه اسـت.

تنهـا باخـت قاطـع روسـیه در میـدان نبـرد ایـن درگیـری را بـه پایـان خواهـد رسـاند. همه 

جنگ هـا در نهایـت از طریـق دیپلماسـی حل وفصـل می شـوند، امـا اگـر روسـیه تحـت 

یـک فرآینـد حسابرسـی اساسـی داخلـی بـا خـود قـرار نگیـرد، نخبـگان روسـیه از انگیـزه 

امپریالیسـتی خود برای کنترل اوکراین که در همان تاسـیس دولت روسـیه در حدود ۵۰۰ 

سـال پیـش سرچشـمه می گیـرد، از دسـت نخواهنـد داد.

شکسـت روسـیه غیرممکـن نیسـت و مـردم روسـیه نیـز قـادر بـه تغییـر نیسـتند. امـا 

کشـورهای لیبـرال آزاد بایـد بـه بـازی طولانـی کمـک بـه پیـروزی اوکرایـن متعهـد بماننـد. 

مطمئنـاً غـرب اوکرایـن را رهـا نمی کنـد. با این حال، پیام روشـنی مبنی بـر اینکه هدفش 

تغییر دائمی محاسـبات اسـتراتژیک پوتین اسـت، ارسـال نکرده است. در حالی که جنگ 

ظاهـراً رهبـران کشـورهای لیبـرال را وادار کرده اسـت تا مفروضات اصلی خـود را در مورد 

روسـیه مورد ارزیابی مجدد قرار دهند، مشـخص نیسـت که آیا آن ها هزینه های سـال ها 

درگیری حل نشـده روسـیه با اوکراین و پیامدهای کامل نظم جهانی پس از جنگ جهانی 
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دوم را درونـی کرده انـد یـا خیـر. ایـن بـدان معناسـت کـه همـه ی کشـورهای لیبـرال بایـد 

فراتـر از منافـع ملـی خـود بـه تصویـر بزرگ تر نگاه کننـد. در واقـع، همان خـود بازدارندگی 

کشـورهای لیبرال که در دو دهه گذشـته پوتین را قدرتمند کرده اسـت، شـی جین پینگ 

چیـن را نیـز قدرتمنـد خواهد کرد.



مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)
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گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۹

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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